de obras de control de inundación y erosión en el Municipio de San Martin de Loba, Departamento de 

Bolívar>>. Concepto: Protección de orillas contra erosión e inundaciones, Recursos de la Nación-Libre 

Destinación. Aportes del Fondo Nacional de Regalías - Vigencia 2009, por valor de 

OCHOCIENTOS SIETE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y UN PESOS ($ 

807.661.161). 

Que la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena-CORMAGDALENA y el 

Municipio de San Martin de Loba (Bolívar), liquidaron el Convenio Interadministrativo de 

Cooperación No. 1-0025- 2009, mediante acta del 21 de junio de 2013, en la que dispuso, entre otras 

cosas que existía un saldo a favor del Municipio de San Martin de Loba, por la suma de DOSCIENTOS 

TREINTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE 

PESOS ($ 239.250.949.oo) 

Que la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena-CORMAGDALENA y el 

Municipio de San Martin de Loba (Bolívar), fueron demandados por la vía ejecutiva ante el Juzgado 

Octavo (8°) Administrativo Oral del Circuito de Cartagena de Indias, dentro del radicado No.

[...]

(ENCAUSAMIENTO) EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTIN DE LOBA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”, 

con el cual el referido Municipio, contrató las obras del Convenio Interadministrativo de Cooperación 

No. 1-0025-2009 y en el que a su vez el Municipio quedó adeudando al demandante la suma de 

CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA 

Y SEIS PESOS ($ 186.694.666.oo). 

Que mediante auto del 01 de diciembre de 2014, el Juzgado Octavo Administrativo decretó el 

embargo y secuestro previo de los dineros que, en cuentas corrientes, de ahorro y de cualquier otra 

modalidad poseía en los diferentes Bancos la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL RIO 

GRANDE DE LA MAGDALENA (CORMAGDALENA), identificada con NIT: 829.000.127-4, en dicha 

providencia dispuso <<LIMITESE la medida a la suma de DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES 

CUARENTA Y UN MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS ($280.041.999)>>, haciéndose 

efectiva mediante título No. 412070001594449 del 23 de enero 2015. 

Que mediante auto del 15 de mayo de 2015, el Juzgado Octavo (8°) Administrativo Oral del Circuito 

de Cartagena, en consideración a que se probó la excepción de falta de legitimación en la causa por

[...]

Que mediante auto del 13 de septiembre de 2016 el Juzgado Octavo (8°) Administrativo Oral del 

Circuito de Cartagena ordenó la entrega al apoderado de la parte ejecutante, el título de depósito 

judicial: No. 412070001594449 del 23 de enero de 2015, por valor de DOSCIENTOS OCHENTA 

MILLONES CUARENTA Y UN MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS ($ 280.041.999.oo), suma 

que correspondía al patrimonio de Cormagdalena 

Que la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena-CORMAGDALENA terminó 

pagando con su patrimonio la acreencia adeudada por el Municipio de San Martin de Loba (Bolívar),

[...]

en las cuentas del proyecto de la corporación CORMAGDALENA. 

Como consecuencia de lo anterior, el MUNICIPIO DE SAN MARTIN DE LOBA, AUTORIZA a través 

de la presente acta a la Corporación autónoma Regional del Magdalena-CORMAGDALENA, para 

que retire la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($ 239.250.949.oo), los cuales se encuentran 

disponibles en las cuentas del proyecto No. 32374, para el pago del convenio No. 1-0025-2009, 

conforme consta en el acta de liquidación de fecha 21 de junio de 2013, para ello téngase como 

autorización expresa la presente certificación ”